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tus 3, 3, 122-128. -Artikkelissa tarkastellaan kansanopistoissa annettavan kulttuuri
alan työntekijäkoulutuksen lähtökohtia ja tulevaisuuden näkymiä. Kulttuurialan am
mattillinen koulutus on Suomessa hyvin nuorta. Kansanopistot, joissa koulutusta kor

keakoulujen ohella annetaan, eivät perinteisesti ole ammatillisia oppilaitoksia. Vapaan 
sivistystyön oppilaitoksina kansanopistot ovat saaneet suunnitella ja toteuttaa anta
maansa koulutusta suhteellisen itsenäisesti. Nyttemmin on laadittu valtakunnallinen 
opetussuunnitelma, jonka tarkoituksena on niveltää vapaa-aikatyön koulutus - myös 
kulttuurialan koulutus - osaksi keskiasteen ammatillista koulutusta. Uuden opetus
suunnitelman ja muuttuvan koulutustarpeen arvioidaan ratkaisevasti muuttavan kan

sanopistoissa annettavan kulttuurityöntekijäkoulutuksen luonnetta.

1. Koulutuksen nykytilanne
Suomessa varsinaista kulttuurialan työnteki

jäkoulutusta annetaan sekä korkeakouluissa 
että kansanopistoissa (kansankorkeakouluis
sa}. Asetuksen (53/1981) mukaan kunnan 
kulttuurisihteerin pätevyysvaatimuksena on 
"virkaan soveltuva korkeakoulututkinto tai 
opistoasteinen tutkinto sekä alan hyvä tunte
mus". Näin itse asiassa kaikki korkeakoulujen 
kulttuurialan koulutusohjelmat antavat muo
dollisen pätevyyden kunnan kulttuurisihteerin 
virkaan. Jyväskylän yliopistossa on taiteiden 
tutkimuksen koulutusohjelmassa erityinen 
kulttuurityön suuntautumisvaihtoehto, jossa 
vuosittainen sisäänotto on kymmenen opiskeli
jaa. Lisäksi Helsingin ja Turun yliopistoissa on 
korkeakoulututkinnon suorittaneille järjestet
ty kulttuuritoiminnan virkoihin valmistavia 
työllisyyskursseja. Tässä artikkelissa tarkastel
laan vain kansanopistoissa annettavaa koulu
tusta. 

Vuoden 1981 syksystä lähtien on annettu 
kuntien ja järjestöjen kulttuurisihteereiden ja 
-ohjaajien muodolliseen pätevyyteen tähtää
vää koulutusta kymmenessä eri opistossa. Nä
mä ovat Alkio-opisto, Finns folkhögskola
folkakademi, Joutsenon opisto, Lapin opisto,
Oriveden opisto, Paasikivi-opisto, Sirola-opis
to, Suomen nuoriso-opisto, Säämingin kristil
linen opisto ja Työväen Akatemia.

Kulttuurialan työntekijöiden ammatillinen 
koulutus on hyvin nuori ilmiö. Suomessa teh
dyssä tutkimuksessa saatettiin vielä vuonna 
1978 kirjoittaa, että "tarkasteltaessa kulttuuri
alan työntekijöiden koulutusta voi todeta, että 
varsinaisesti sitä ei ole järjestetty" (Kangas 
1978). Jo aikaisemmin Kulttuuritoimintakomi
tea oli kiinnittänyt huomiota kulttuurialan 
työntekijöiden koulutustarpeeseen mainiten 
kansanopistojen vapaa-aikatoiminnan koulu
tuslinjat akateemisten tutkintojen ohella mah
dollisena kunnan kulttuuriohjaajan ja -sihtee
rin virkoihin valmistavana koulutusväylänä 
(Mietintö 1974). Samaa näkemystä koulutuk
sen järjestämisen osalta edusti myös Kulttuuri
toimintatyöryhmä, jonka mukaan "myös kes
kiasteen vapaa-aikatyöntekijäin tutkinto täy
dennettynä kulttuuripolitiikan ja kunnallishal
linnon opinnoilla voisi tuottaa kelpoisuuden 
kulttuurisihteerin virkaan" (Mietintö 1979, 
58). Samanaikaisesti suunniteltiin korkeakou
luihin kulttuurityön koulutusohjelmia silmäl
läpitäen juuri kulttuuritoimen työntekijöiden 
tulevaa koulutustarvetta. 

Kulttuuritoiminnan virkojen ja toimien 
määrällistä kehitystä ja alan koulutustarvetta 
lähitulevaisuudessa on vaikea arvioida. Lähi
vuosina virkojen lisäystä tapahtunee lähinnä 
kuntien kulttuuritoimen piirissä. Kulttuuritoi
mintalain ja opetusministeriön ohjeiden mu
kaan maahamme voidaan perustaa enintään 
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528 valtionosuuteen oikeuttavaa kulttuuritoi-
men virkaa. Näistä oli 10.9.1982 mennessä pe-
rustettu 194 virkaa, joista 162 oli täytetty tai 
täytettävänä. Suurin osa valtionapuun oikeut-
tavista viroista on sellaisia, joihin kansanopis-
toissa annettava koulutus antaa muodollisen 
pätevyyden, kuten taulukosta 1 voidaan tode-
ta. 

Taulukko 1. Arvio kuntien kulttuuritoimen tule-
vasta virkarakenteesta sekä perustetut ja täytetyt vi-
rat 10.9.1982 

Virkanimike 

Täytettyjä tai 
Arvio Virkoja täytettävänä 
määrästä perustettu olevia virkoja 

Kulttuuritoimen-
johtaja 25 8 8 
Kulttuurisihteeri/ 
ohjaaja 
(pää virka) 299 128 104 
Kulttuurisihteeri/ 
ohjaaja (sivu- tai 
yhdistelmävirka) 159 54 49 
Taideohjaaja 25 4 1 

Yhteensä 508 194 162 

Edellä olevasta taulukosta voidaan todeta, 
että kuntien kulttuuritoimeen on mahdollista 
vielä lähivuosina sijoittaa kulttuuritoiminnan 
linjalta valmistuvia opiskelijoita. Koulutuksen 
sisäänottoa joudutaan kuitenkin voimakkaasti 
supistamaan, sillä nykyisen sisäänoton puit-
teissa valmistuu vuosittain 100-150 opiskeli-
jaa yksinomaan kansanopistojen kulttuuritoi-
minnan linjoilta. Kun lisäksi tiedetään, että 
nyt täytetyistä viroista vajaata kolmannesta 
hoitaa kansanopistosta valmistunut kulttuuri-
sihteeri tai -ohjaaja, ei aloituspaikkoja teorias-
sa tulisi olla niinkään paljon kuin nykyisin on. 
Kansanopistoista valmistuvat henkilöt joutu-
vat kamppailemaan samoista viroista korkea-
koulujen kulttuurialan koulutusohjelmista val-
mistuvien kanssa. 

Ennen kuin opetusministeriö (1981) julkisti 
päätöksen, jonka mukaan kansanopistojen 
kulttuuritoiminnan linjalla annettava koulutus 
antaa kelpoisuuden toimia kunnan kulttuuri-
sihteerin ja -ohjaajan viroissa oli kolmessa 
kansanopistossa (Alkio-opisto, Sirola-opisto, 
Työväen Akatemia) aloitettu vastaava 
koulutus1), joka valmisti työntekijöitä lähinnä 
järjestöjen piirissä tapahtuvaan kulttuuritoi-

l) Koulutus aloitettiin ensimmäiseksi Alkio-
opistossa vuonna 1976 perustamalla taide- ja pe-
rinneaineiden ohjaajan virka ja liittämällä järjes-
tötoiminnan linjan yhteyteen kulttuuritoiminnan 
opintosuunta (Niemelä 1983). 
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mintaan. Kulttuuritoimintakomitea (Mietintö 
1974) oli kaiketi antanut näille opistoille yllyk-
keen ennakoida tuleva kulttuurialan työnteki-
jöiden tarve. Opetusministeriön päätöksellä 
annettiin kelpoisuus kunnan kulttuurisihteerin 
ja -ohjaajan virkoihin kaikille niillekin, jotka 
olivat ennen vuotta 1981 suorittaneet "epävi-
rallisten" linjojen sisältämät opinnot. (Nieme-
lä 1983). 

Kansanopistolaitosta koskevassa laissa mää-
ritellään kansanopisto sisäoppilaitokseksi, 
"jossa annetaan yleissivistävää, yhteiskunnal-
lista ja ammattisivistyksellistä opetusta ja har-
joitusta. Kansanopisto voi olla joko oppivel-
vollisuuden edellyttämään oppimäärään' poh-
jautuva varsinainen kansanopisto tai tällaises-
sa opistossa hånkitulle tai muulle vastaavalle 
sivistysmäärälle rakentuva kansankorkeakou-
lu" (Laki 556/69). Kansanopistoasetus edellyt-
tää, että varsinaisen kansanopisto-opiskelijan 
tulee olla vähintään 16-vuotias ja kansankor-
keakoulun opiskelijan vähintään 17-vuotias 
ennen sen kalenterivuoden päättymistä, jolloin 
hän on aloittanut opintonsa opistossa (Asetus 
4/69). 

Kansanopistotyön tavoitteet on ilmaistu väl-
jästi laissa ja asetuksessa. Kansanopistotoimi-
kunta (Mietintö 1981, 134-147) on johtanut 
kansanopiston tehtävät aikuiskoulutusjärjes-
telmälle yleisesti kuuluvista tehtävistä, jolloin 
kansanopiston tehtävät tehtäväalueittain ovat: 
1) yleissivistävän pohjakoulutuksen täydentä-
minen, 2) ammattikoulutus, 3) yhteiskunnalli-
nen koulutus ja 4) harrastustavoitteinen koulu-
tus. Toimikunnan mukaan kansanopiston teh-
tävä on ensisijaisesti yleissivistävä eikä ammat-
tiin kelpoistava. Kulttuurialan työntekijäkou-
lutuksessa korostuvat sekä ammatillisuus että 
yhteiskunnallinen koulutus. Myös harrastusta-
voitteusuutta voidaan pitää läheisesti ko. lin-
jalla annettavaan koulutukseen liittyvänä, kos-
ka erimuotoinen harrastustoiminta ja muu va-
paa-ajan toiminta liittyvät läheisesti kulttuuri-
toimintaan. 

Kansanopsitot ovat hallinnollisesti koulu-
hallituksen valvonnan alaisia, mutta olemuk-
seltaan varsinaiseen koulujärjestelmään sitou-
tumattomia, vapaita oppilaitoksia. Vapauten-
sa mukaisesti kansanopistot voivat suuntautua 
erilaisiin kasvatustavoitteisiin sekä toimia eri-
laisten yhteiskunnallisten, aatteellisten ja hen-
kisten näkemysten sävyttäminä. Kansanopis-
ton ominaiskuvan muodostaviksi piirteiksi on 
mainittu 1) sisäoppilaitosmuoto, 2) ideologi-
nen ja pedagoginen vapaus ja 3) omavastuinen 
tehtävähaku. Toistaiseksi tämä on merkinnyt 
sitä, että opistokohtaiset tavoitteet ovat olleet 



johdettavissa opistojen aate- ja järjestötaus
tasta. Myös kulttuurialan työntekijäkoulutus
ta antavilla opistoilla on ollut huomattavan 
paljon liikkumavaraa koulutuksen sisällöllises
sä toteuttamisessa. (Harva 1973, 54; Mietintö 
1981, 119) 

Kouluhallitus (1981) on määrittänyt kulttuu
ritoiminnan linjan koulutuksen tavoitteet, 
opetusohjelmaan sisältyvät oppiaineet, koulu
tuksen keston sekä todistuskaavan. Näin on 
aatteellisesti erilaisten opistojen antama koulu
tus saatu muodollisesti yhteismitalliseksi. 
Opistot voivat kouluhallituksen minimivaati
mukset täytettyään määrittää omia intresse
jään toteuttavat yksityiskohtaiset tavoitteet, si
sällöt, työtavat ja oppimateriaalit sekä evalu
oinnissa käytettävät menetelmät opetussuunni
telmassaan, jonka se lähettää lääninhallituk
selle. Kouluhallituksen ohjeiden väljyys ja 
kulttuurityöntekijäkoulutuksen tavoitteiden 
määrittely opistotasolla takaavat teoriassa 
mahdollisuuden kouluttaa maahamme erilaisia 
näkemyksiä omaavia kulttuurityöntekijöitä. 

Opistojen laajaa vapautta suunnitella ja to
teuttaa koulutusta voidaan kulttuuritoiminnan 
kannalta pitää varsin myönteisenä seikkana, 
sillä koulutuksen sitominen johonkin muottiin 
merkitsisi käytännössä kulttuurityön keskeis
ten elementtien - luovuuden, vapauden ja 
omaperäisyyden - tukahduttamista itse kou
lutuksessa. Näin ollen myös tulevien kulttuuri
työntekijöiden voidaan ajatella edustavan mo
nia erilaisia arvo- ja aatesuuntia, mikä on huo
mionarvoinen asia pohdittaessa kunnallisen 
kulttuuritoiminnan ja sen työntekijöiden mer
kitystä kulttuurielämän kehitykselle. Kulttuu
ritoiminnan moniarvoisuutta kuitenkin par
haiten edistäisi sellainen koulutus, jossa tuleva 
alan työntekijä opiskelunsa aikana tutustuisi 
laajasti ja monipuolisesti erilaisiin ideologioi
hin ja ajattelutapoihin. 

Kouluhallituksen ohjeiden mukaan kansa
nopistojen kulttuuritoiminnan linjalla annetta
va koulutuksen enimmäistuntimäärä on 2600 
tuntia, mikä käytännössä merkitsee kahden 
vuoden koulutusta. Koulutuksen pidentämistä 
muiden keskiasteen vapaa-aikatyön koulutus
linjojen (nuorisonohjaaja, liikunnanohjaaja, 
askartelunohjaaja) tavoin kolmivuotiseksi (tai 
nelivuotiseksi) on suunniteltu. 

2. Koulutuksen luonne
ja opiskelijat
2.1. Ulkomaista vertailua 

Kulttuurialan järjestelmät vaihtelevat paljon 

eri maissa. Länsi-Euroopassa, lukuunottamat
ta ranskankielisiä maita, ei tämän vuosikym
menen alkuun mennessä ole ollut virallista 
''kulttuurityöntekijän'' ammattinimikettä. 
Kulttuuritoiminta on näissä maissa liittynyt 
yhdyskuntatyöhön, aikuiskasvatukseen ja va
paaehtoisten tai yksityisten järjestöjen suorit
tamaan vapaa-ajantoimintaan. Työntekijöinä 
on ollut opettajia, taiteilijoita, aikuiskasvatta
jia, nuoriso- ja vapaa-aikakeskusten johtajia, 
sosiaalityöntekijöitä, nuorisojärjestöjen ja 
vaihtoehtoliikkeiden johtajia jne. "Animaat
toreina'' on ammatikseen toiminut huomatta
van paljon henkilöitä, jotka eivät ole saaneet 
varsinaista kulttuurityöntekijäkoulutusta. So
sialistisissa maissa sen sijaan kulttuuritoiminta 
on erittäin pitkälle organisoitua ja "animaat
torit" toimivat lähinnä kahdenlaisissa tehtävis
sä: joko 1) kulttuurihallinnossa hallintovirka
miehinä tai 2) taidekasvattajina vastuunaan 
luovan toiminnan edistäminen amatöörien 
keskuudessa. (mm. Unesco 1980, 51-53). 

Kulttuurityöntekijöiden toimenkuvaa, jo
hon kyseiseen ammattiin valmistavan koulu
tuksen suunnittelun tulisi viime kädessä poh
jautua, on pyritty jäsentelemään eri yhteyksis
sä. Kulttuurityöntekijät ("animaattorit") on 
yleisesti luokiteltu kolmeen ryhmään: 1) il
maistyötä tekevä animaattori, joka on lähtöi
sin siitä ryhmästä, jonka parissa hän toimii, 2) 
asiantuntija-animaattori, jolle voidaan maksaa 
palkkaa toiminnasta ryhmän hyväksi ja 3) am
mattimainen animaattori, jonka on palkannut 
jokin yhteiskunnan imtituutio tai järjestö to
teuttamaan yhteisön tai ryhmän toimintaa ja 
tarpeita (Moeckli 1978, 51-52; Unesco 1980, 
49). Kulttuurityöntekijäkoulutus tähtää ni
menomaan ammattimaisten työntekijöiden 
valmistamiseen. 

Useissa yhteyksissä on teoreettisesti analy
soitu kulttuurialan työntekijäkoulutukseen ha
keutuvien henkilökohtaisia motiiveja. Koke
musperäistä tietoa tältä alueelta on kuitenkin 
olemassa varsin vähän. Unescon (1980, 1981) 
kulttuurityöntekijäkoulutusta koskevissa selvi
tyksissä on tuotu esille lähinnä kaksi kulttuuri
alalle motivoituneiden ryhmää: 1) ne, jotka 
tahtovat saada itselleen ammatin ja todistuk
sen pätevyydestään tiettyyn virkaan ja 2) ne, 
jotka tahtovat toteuttaa työssään henkilökoh
taisia pyrkimyksiään ja tahtovat edistää omien 
ihanteidensa mukaisten tavoitteiden saavutta
mista kulttuurityössä. Suurin osa vapaaehtois
työntekijöistä kuuluu tähän jälkimmäiseen 
ryhmään. 

Ranskassa 1970-luvulla suoritettujen kartoi
tusten mukaan ¾ ammatikseen "kulttuuriani-
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maattoreina" toimivista on miehiä. Yli 70 0/o 
kulttuurialan työntekijöistä on naimisissa ja 
64 0/o heistä on alle 32-vuotiaita. Tavallisesti 
kulttuurityöntekijät tulevat keskiluokan ko-
deista, heistä 44 OJo:lla on keskiasteen ja 50 0/o: 
lla korkeamman asteen koulutus. Kaikista 
"animaattoreista" 77 OJo :lla oli joku muu am-
matillinen tutkinto kuin kulttuurityöntekijä-
tutkinto. Nämä tutkinnot liittyivät usein ope-
tukseen, humanistisiin aineisiin, liikunta- tai 
taidekasvatukseen, hallinto- ja toimistoaloi-
hin, tekniseen alaan ja sosiaalityöhön. Ennen 
kulttuurialalle siirtymistään 63 0/o :lla oli ollut 
työ jollain muulla alalla, useimmilla vähintään 
kolmen vuoden ajan. (Unesco 1980, 49-50). 

2.2. Suomalaiset kulttuurialan 
opiskelijat 

Kouluhallituksessa ei ole tilastollista yhteen-
vetoa kansanopistojen kulttuurilinjoilla opis-
kelevista. Seuraavaan on koottu joitakin tieto-
ja kansanopistojen vuosikertomuksista luku-
vuodelta 1981-82 pyrkimyksenä kuvata sitä, 
millaisia opiskelijoita kansanopistojen kult-
tuuritoiminnan linjoilla opiskelee.1) 

Mainittuna lukuvuonna opiskeli kulttuuri-
toiminnan linjoilla kaikkiaan 190 opiskelijaa, 
joista naisia oli 150 (79 0/o) ja miehiä 40 
(21 OJo). Opiskelijoiden koulutuspohjaa ei suo-
ranaisesti saatu ilmoituksista selville, mutta 
niiden opistojen osalta, joissa kulttuurialan 
koulutusta annettiin, kansankorkeakoulussa 
opiskelevista 75 OJo oli ylioppilaita. Kulttuuri-
alan työntekijäkoulutuksen niveltäminen suo-
ranaisesti keskiasteeseen, jota on valtakunnan 
tasolla suunniteltu, muuttanee koulutuksen 
määrän ja sisällön lisäksi myös opiskelija-ai-
nesta: peruskoulupohjaisten opiskelijoiden 
määrä tullee uudistuksen jälkeen lisäänty-
mään. Lukuvuonna 1981-82 opiskelleista 
vain noin 40 opiskelijaa valmistui keväällä 
1982. Opiskelijoiden sosiaalisesta taustasta ei 
löytynyt mitään kaikkia yhdistävää tekijää. 
Suurinta osaa joukosta voidaan pitää laajasti 
ymmärrettynä keskiluokkaisesta taustasta läh-
teneinä, vaikka joitakin poikkeuksia molem-
piin suuntiin onkin. 

Suomessa kansankorkeakoulujen kulttuuri-
toiminnan linjoille hakeutuvista opiskelijoista 
suurin osa on äskettäin tutkintonsa suoritta-
neita ylioppilaita. Hurstel (1978) onkin huo-
mauttanut, että yleensä kulttuurityöntekijä-
koulutukseen hakeutuvat ovat keskiasteen 

0Tilastot on tehty vuosikertomusten ilmoitusten 
pohjalta, ja ne eivät ole täysin tarkkoja. 
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juuri päättäneitä, tavallisesti keski- ja yläluo-
kista tulevia nuoria. Tämä on omiaan aiheut-
tamaan sosiaalista ja ikään liittyvää valikoitu-
mista kulttuurityöntekijäaineksessa. Ranskan 
tilanteen liittyen Hurstel (1978) lisäksi huo-
mauttaa, että tavallisesti tähän koulutukseen 
tulevat ovat usein epäonnistuneet muilla kou-
lutusalueilla, esimerkiksi eivät ole päässeet yli-
opistoon. 

Kulttuurityöntekijäkoulutusta ajatellen 
olennaista on se, millaisia henkilöitä hakeutuu 
alan koulutukseen. Erityisesti alalle hakeutu-
vien opiskelumotiiveilla on ilmeisen tärkeä 
merkitys koulutuksen toteuttamiselle. Myös 
opiskelijoiden aikaisemmat opinnot ja muut 
elämänkokemukset sekä niihin liittyvät opiske-
luedellytykset luovat tiettyjä ehtoja koulutuk-
sen järjestelyyn. 

Kulttuurityöntekijöiden tehtävät luonnolli-
sestikin vaihtelevat huomattavasti eri kunnissa 
ja eri järjestöissä. Voidaan kuitenkin olettaa, 
että jokaisella kulttuurityöntekijällä on jon-
kinlainen käsitys ammattiroolistaan ja pyrki-
myksistään siinä. Nämä pyrkimykset liittyvät 
läheisesti henkilön arvomaailmaan ja motiivei-
hin. Kulttuurityöntekijän arvot määräävät siis 
sekä sitä, miksi hän suuntautuu kulttuurin 
alalle, että myös sitä, mihin hän tässä suuntau-
tumisessaan pyrkii (vrt. Ahlman 1976, 
23-25). 

Suomessa on kulttuurialan työntekijöiksi 
opiskelevien opiskelumotiiveja kartoitettu tut-
kimuksessa, jonka kohdejoukon muodostavat 
ns. puolueopistoissa (Alkio-opisto, Paasikivi-
opisto, Sirola-opisto, Työväen Akatemia) sekä 
Oriveden opistossa kulttuuritoiminnan linjoil-
la opiskelevat (Hämäläinen 1983). Tämän tut-
kimuksen tuloksia voitaneen pitää suuntaa-an-
tavina ajatellen yleensä kansanopistoissa opis-
kelevien opiskelumotiiveja, vaikka sen kohde-
joukko ei välttämättä olekaan edustava koko 
opiskelijajoukkoon nähden. 

Mainitussa tutkimuksessa todettiin, että pe-
räti 89 OJo opiskelijoista katsoi alalle hakeutu-
miseen vaikuttaneen erittäin tai melko paljon 
heidän kiinnostuksensa kulttuuritoiminnasta. 
Itsensä kehittämisen halu myös motivoi 
89 OJo:a kyselyyn vastanneista. Opiskelijoista 
82 OJo mainitsi lisäksi avartumisen ja henkisen 
tyydytyksen saamisen vastaavan erittäin tai 
melko paljon omaa opiskelumotiiviaan. Yli 
puolet vastaajista (51 0/o) piti myös ammatin 
saamista opiskeluaan motivoivana tekijänä. 

Opiskelijoiden vastausten jakautumista voi 
päätellä, että useassa tapauksessa koulutuk-
seen hakeuduttiin monista eri syistä, jotka oh-
jasivat toimintaa samanaikaisesti. Samoin 



opiskelua motivoivat useat samanaikaisesti 
vaikuttavat tekijät. Muuttujakohtaisessa tar-
kastelussa ilmenee, että kolmannes opiskeli-
joista (33 OJo) katsoi alalle hakeutumiseen vai-
kuttaneen erittäin tai melko paljon sen, ettei-
vät he päässeet muualle, mihin olisivat halun-
neet. Vain kolmannes vastaajista (36 OJo) kat-
soi tämän vaikuttaneen alalle hakeutumiseen 
erittäin vähän tai ei lainkaan. Yli puolet vas-
taajista (55 OJo) hakeutui kulttuuritoiminnan 
linjalle, koska haluavat nimen omaan vaikut-
taa suomalaiseen kulttuurielämään. Kuitenkin 
vain 18 OJo ilmoitti opiskelumotiivikseen opin-
noissa erityisesti sen, että pääsee valmistumi-
sen jälkeen vaikuttajaksi yhteiskunnassa. 

Kyseisessä tutkimuksessa todettiin myös, et-
tä erilaisia yhteiskunnallisia ja poliittisia arvo-
ja edustavien opiskelijoiden kesken esiintyi 
huomattavia eroja kunnallisen kulttuuritoi-
minnan funktiota ja kulttuurityöntekijän roo-
lia koskevissa näkemyksissä. Nämä näkemys-
erot olivat niin perustavanlaatuisia, että tutki-
muksessa jouduttiin kysymään, mikä viime kä-
dessä on se sosiaalinen ongelma tai tarve, jon-
ka vuoksi kulttuuritoimintalaki on säädetty. 
Opiskelijoiden suuntautumista alalle kuvannee 
myös se havainto, että noin kolmannes opiske-
lijoista piti opintojaan kulttuuritoiminnan lin-
jalla vain välivaiheena, jonka jälkeen he aiko-
vat jatkaa opintojaan korkeakoulussa. Vapaa-
aikatoimikunta onkin kiinnittänyt erityistä 
huomiota kansanopistojen eri linjoilla opiske-
levien jatkokoulutusmahdollisuuksiin ja -kel-
poisuuteen keskiasteen koulunuudistuksen pe-
riaatteiden mukaisesti (Mietintö 1983). 

3. Koulutuksen toteuttaminen 
Kansanopistot jaetaan yleensä kolmeen ryh-

mään: 1) kristilliset opistot, 2) grundtvigilaiset 
opistot eli maakuntaopistot ja 3) järjestöopis-
tot. Kansanopistotoiminnan tavoitteita koske-
vissa tarkasteluissa on korostettu sitä, että eri-
tyisesti kristillisten ja järjestöopistojen opisto-
kohtaiset tavoitteet nousevat opistojen aate- ja 
järjestötaustasta, kun taas grundtvigilaisten 
opistojen toiminta-ajatus lähtee sitoutumatto-
muudesta ja paikallisista tai aihekohtaisista 
koulutustarpeista (Huhta & Launonen 1980, 
19; Mietintö 1981, 150-:151). 

Niissä kansanopistoissa, jotka ovat sidoksis-
sa tiettyihin aatesuuntiin, kasvatustoiminta ja 
tavoitteiden asettaminen perustuvat määrättyi-
hin arvolähtökohtiin, ideologioihin ja maail-
mankatsomuksiin. Erityisesti poliittisten puo-
lueiden omistamissa opistoissa toiminnan taus-
talla on tietty ideologia, jonka sisältämien ar-
vopäämäärien ja normien perustana on jonkin 

sosiaalisen yhteisön tai ryhmän etu, mikä an-
taa ideologian käsitteellä käytännöllisen ja yh-
teiskunnallisen merkityksen (ks. Ikäheimo 
1981, 74-75; Siljander 1980, 10). Kulttuuri-
työntekijäkoulutuksen opistokohtaiset sisällöt 
puolueopistoissa ovat näin ollen sidoksissa 
kulloinkin kyseessä olevan puolueen ideologi-
aan, sen yhteiskuntapoliittisiin tavoitteisiin ja 
arvoihin. Kansanopistoille tunnusomainen 
"ideologinen ja pedagoginen vapaus" antaa 
·mahdollisuuden puoluepoliittisten ja ideolo-
gissävytteisten intressien sisällyttämiselle näi-
den opistojen antamaan opetukseen. 

Kansanopistoissa annettava kulttuurityönte-
kijäkoulutus on olennaisesti ammatillista kou-
lutusta, koska se tähtää tiettyyn ammattipäte-
vyyteen. Ammatillisen koulutuksen opetus-
suunnitelmaa laadittaessa yhden keskeisen 
komponentin muodostaa niiden ammattitehtä-
vien kokonaisuus, joiden suorittamiseen kysei-
sen koulutuksen tulisi antaa valmiudet. Kult-
tuurityöntekijöiden työtehtävät kuitenkin 
vaihtelevat huomattavasti eri kunnissa ja jär-
jestöissä. Siksi kyseisen periaatteen soveltami-
nen kulttuurisihteereiden ja -ohjaajien koulu-
tuksessa on ongelmallista. Koulutuksen tulee 
sisällöltään olla riittävän yleistä, yleispäteviä 
valmiuksia antavaa. Sen tulee perehdyttää 
opiskelija kulttuurin ilmiöihin, osa-alueisiin ja 
moni-ilmeisyyteen laaja-alaisesti, riippumatta 
koulutusta antavan opiston aatteellisesta taus-
tasta. (ks. Hämäläinen 1981). 

Kansanopistojen kulttuuritoiminnan linjat 
valmistavat työntekijöitä kuntien lisäksi myös 
järjestöjen palvelukseen. 

Kulttuurityöntekijäkoulutuksen tulisi kai-, 
kissa erilaisissa kansanopistoissa vastata sisäl-t 
löllisesti lähinnä sitä toimenkuvaa, mikä kun-
tien kulttuurisihteereille ja -ohjaajille voidaan 
hahmottaa. 

Suomalainen kulttuurityöntekijäkoulutus 
pyrkii kehittämään opiskelijoiden tietoisuutta 
kulttuurityöntekijän tehtävästä ja roolista hy-
vin arvosävytteisesti korostamalla kunkin op-
pilaitoksen aatetaustaan, ideologiaan ja toi-
mintaperiaatteisiin liittyviä näkökohtia sekä 
samalla luomaan tulevissa työtehtävissä edelly-
tettäviä taitoja ja kykyjä. Kulttuurityönteki-
jöiksi valmistuvien opiskelijoiden tiedot vaih-
televat siten huomattavasti, kun taas taitojen 
ja hallinnollisen tekniikan suhteen suuria ta-
soeroja eri opistoista valmistuvien välillä tus-
kin esiintyy. Tiedoissa esiintyvät erot ovat lä-
hinnä laadullisia, ideologisesti suuntautuneita, 
eivät määrällisiä. 

Kuten edellä olevasta kulttuurialan työnteki-
jäkoulutusta antavien kansanopistojen luette-
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Josta on todettavissa, että neljää suurinta po-
liittista puoluetta lähellä olevissa opistoissa an-
netaan kulttuurityöntekijäkoulutusta. Kunnal-
lisen kulttuurielämän voimakas puoluepoliti-
soituminen lieneekin yksi niitä karhunpalve-
luksia, joita kulttuuritoimintalaki ja kulttuu-
rielämällemme tarjota kehittävien trendien 
asemesta. Toiseksi kompastuskiveksi saattaa 
muodostua kulttuuritoiminnan liiallinen by-
rokratisoituminen, kulttuurielämässä työsken-
televien hallinnollistuminen ja siten perintei-
sesti vapaan, omaehtoiseen toimintaan perus-
tuvan kulttuurielämämme kaavoittuminen ja 
kangistuminen. 

4. Koulutuksen 
tulevaisuudennäkymistä 

Eräissä kansanopistojen kehitystä koskevis-
sa arvioissa on todettu, että kansanopistot 
ovat voimakkaan muutoksen edessä: keskias-
teen koulunuudistuksen ajatellaan ohjaavan 
oppilasvirtoja kansanopiston ohi, koska nuo-
ret hakeutuvat peruskoulutuksen jälkeen mie-
luummin ammattiin valmistavaan kuin yleissi-
vistävään koulutukseen (ks. Hiltunen 1980, 
1-3). Toisaalta on havaittavissa, että erimuo-
toinen vapaa-aikatoiminnan ammatillinen 
koulutus on viime vuosina voimakkaasti li-
sääntynyt kansanopistojen ohjelmissa. 

Kansanopistoilla on ollut mukautujan rooli 
toisen maailmansodan jälkeisessä yhteiskun-
nan ja koulutusjärjestelmän muutoksessa. 
Yhteiskunnallinen kehitys on pakottanut kan-
sanopistot sisällyttämään ohjelmiinsa sellaisia 
ammattisuuntautuneita linjoja, jotka aikai-
semmin eivät ole kuuluneet kansanopistojen 
toiminnan piiriin. (Hiltunen 1980; Siljander 
1980, 1982). 

Opetusministeriö asetti 29.1.1981 Vapaa-ai-
katoiminnan koulutustoimikunnan, jonka teh-
tävänä on ollut koordinoida vapaa-aikatoi-
minnan koulutusta keskiasteen koulunuudis-
tuksen yhteydessä. Toimikunta päätti työnsä 
31.1.1983. Se esittää vapaa-aikatoiminnan 
koulutuksen pidentämistä kaikilla viidellä eri 
opintolinjalla, joista kulttuuritoiminnan linja 
on yksi, peruskoulun pohjalta neljävuotiseksi 
ja ylioppilaspohjalta kolmivuotiseksi. Samalla 
koulutus uudistuisi sisällöllisesti erityisesti si-
ten, että opetus tulisi entistä käytäntöpainot-
teisemmaksi ja tähtäisi kokonaisnäkemyksen 
antamiseen vapaa-aikatoiminnasta (Mietintö 
1983; Virtala 1983). 

Vapaa-aikatoiminnan koulutustoimikunta 
kutsuu kansanopistojen tai muiden vastaavien 
oppilaitosten kulttuurialan työntekijöitä vai-
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mistavia koulutusväyliä "kulttuurisihteerin 
opintolinjoiksi". Toimikunnan mukaan kult-
tuurisihteerin opintolinjalla "koulutetaan hen-
kilöitä pääasiassa kuntien kulttuuritoimen ja 
vastaavan järjestötoiminnan tehtäviin, mutta 
myös eräisiin sosiaalihuollon alaisiin ja muihin 
tehtäviin" (Mietintö 1983, 61-61). 

Toimikunta on laatinut valtakunnallisen 
opetussuunnitelman, jonka avulla on pyritty 
yhtenäistämään koulutusta kullakin vapaa-ai-
katoiminnan opintonlinjalla. Tässä opetus-
suunnitelmassa on annettu yksityiskohtaisia 
ohjeita koulutussisällöistä, vaikka lähtökohta-
na olikin yleisten raamien luominen erilaisten 
opistojen antamalle koulutukselle (Virtala 
1983). Kuntien kulttuuritoimen koulutustyö-
ryhmä oli jo aikaisemmin määritellyt kulttuu-
ritoiminnan koulutuksen yleiset tavoitteet, jot-
ka eivät käytännöllisesti katsoen poikkea niistä 
opistojen opetussuunnitelmiin kirjatuista ta-
voitteista, joiden pohjalta koulutus on toistai-
seksi tapahtunut. Tosin on huomattava, että 
eri opistojen tavoitteissa painottuvat kokolail-
la toisistaan eriävät näkökohdat sen lisäksi, et-
tä niissä on paljon myös yhteneviä piirteitä. 
(Opetusministeriö 1982; Virtala 1983). 

Keskiasteen koulunuudistuksen periaattei-
den mukaisesti Vapaa-aikatoiminnan koulu-
tustoimikunta esittää opistotasoista kulttuuri-
alan koulutusta uudistettavaksi siten, että siitä 
valmistuvilla olisi mahdollisuus jatkaa opinto-
jaan korkeakoulutuksen piirissä. Sisäänotoksi 
arvioidaan tulevaisuudessa noin 60 opiskelijaa 
vuodessa, mikä käytännössä merkitsee sitä, et-
tä kaikki nykyiset kymmenen opistoa eivät -
ainakaan joka vuosi - voi antaa kyseistä kou-
lutusta. (ks. Mietintö 1983). Millaiseen järjes-
telmään eri opistojen kesken siirrytään ja mit-
kä opistot saavat oikeuden koulutuksen järjes-
tämiseen tulevaisuudessa, ovat kysymyksiä, 
joihin ei toistaiseksi voida antaa varmaa vas-
tausta. Nähtäväksi jää myös se, kuinka vapaa-
ta ja itsenäistä opistotasolla tapahtuva koulu-
tuksen suunnittelu valtakunnallisen opetus-
suunnitelman ilmestymisen jälkeen on. 

Kansallisen kulttuurimme rikkaan ja moni-
puolisen kehityksen vuoksi olisi tärkeää, että 
myös entisten vähemmistöjen ja muunlaisia 
vähemmistökulttuureja edustavien ryhmien ar-
vot ja perinteet tulisivat koulutuksessa huomi-
oiduiksi. Näiden huomioiminen ei välttämättä 
edellytä kovin pitkälle vietyä organisatorista 
eriytymistä koulutuksen järjestelmässä, mutta 
oppisisällöissä olisi varattava riittävästi tilaa 
tämänkaltaisten kysymysten käsittelylle. Kou-
lutuksen järjestäminen erilaisia arvoja edusta-
vissa oppilaitoksissa omalla tavallaan edistäisi 



vähemmistökulttuurienkin huomioimista sii-
nä. Tätä asiaa voitaisiin viedä eteenpäin myös 
kouluhallituksen suosituksen tai muun vastaa-
van toimenpiteen avulla. Myös Hallituksen 
kulttuuripoliittisessa selonteossa eduskunnalle 
(1982) kiinnitettiin huomiota vähemmistökult-
tuureihin mainiten erityisesti suomenruotsalai-
nen väestö, Ruotsissa asuvat suomalaiset, saa-
melaisväestö ja mustalaisväestö. Vapaa-aika-
toimikunta ei varsinaisesti mainitse vähemmis-
tökulttuureita kulttuurisihteerin opintolinjan 
opetussuunnitelmassa. 

Toistaiseksi on vaikea arvioida, millä tavoin 
Vapaa-aikatoimikunnan laatima valtakunnal-
linen opetussuunnitelma vaikuttaa koulutuk-
sen toteutukseen opistotasolla. On varsin to-
dennäköistä, että koulutuksen yhtenäistymisen 
myötä aatetaustaltaan erilaisten opistojen pai-
notuserot oppisisällöissä jossain määrin tasoit-
tuvat. Toisaalta voidaan sanoa, että kultturi-
elämän dynaamiselle, elinvoimaiselle kehityk-
selle vapauden ilmapiiri on tärkeää. Opistojen 
vapauden rajoittaminen kulttuurialan koulu-
tuksen sisällöllisessä suunnittelussa ei liene ai-
nakaan edistämässä tällaista kehitystä. Kult-
tuurialan koulutuksen suunnittelussa tulisi löy-
tää tasapaino keskusjohtoisuuden ja yksikkö-
tason vapauden ja viime kädessä yksilönva-
pauden välillä, jotta kulttuurielämän rikas ja 
monipuolinen kehitys tulisi turvatuksi. 
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